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Väčšie interpelácie na písomné zodpovedanie G-001001/2023
Komisii 
článok 139 rokovacieho poriadku
Ryszard Antoni Legutko, Zdzisław Krasnodębski
v mene skupiny ECR

Vec: Komisár Schinas a Katar

Belgická polícia uskutočnila 9. decembra 2022 razie na rôznych adresách v celej krajine, a to aj v 
kanceláriách v Európskom parlamente. Zatknutých bolo osem osôb, medzi nimi aj súčasní a bývalí 
poslanci Európskeho parlamentu za Skupinu progresívnej aliancie socialistov a demokratov. Ďalšie 
razie v súvislosti s týmto prípadom nasledovali v Taliansku a Grécku a vyšetrovanie stále prebieha1.

Zatknutí podozriví boli obvinení z korupcie, prania špinavých peňazí a členstva v údajnej zločineckej 
organizácii sponzorovanej „štátom Perzského zálivu“ (pravdepodobne Katarom), ktorej cieľom bolo 
nezákonne ovplyvňovať politické rozhodnutia alebo kroky európskych inštitúcií. Celková suma 
zhabanej peňažnej hotovosti pri viac ako 20 raziách v celej Európe predstavovala 1,5 milióna EUR.

Tento bezprecedentný korupčný škandál výrazne poškodil obraz Európskeho parlamentu a Európskej 
únie ako celku. S cieľom obnoviť dôveru občanov bude nevyhnutné plne objasniť podobné obvinenia 
zo zahraničného zasahovania, ktorým čelia iné európske inštitúcie.

Vzhľadom na uvedené:

1. Odrážajú pozitívne pripomienky k nedávnemu politickému vývoju v Katare, najmä k jeho reforme 
trhu práce, ktoré niekoľkokrát predniesol komisár Margaritis Schinas na svojich kanáloch 
sociálnych médií2, v plnej miere oficiálny postoj Komisie, ako to tvrdí ich autor?

2. Kedy a ako bolo prijaté rozhodnutie delegovať úlohu oficiálneho zastupovania Komisie na 
otváracom ceremoniáli majstrovstiev sveta FIFA 2022 v Katare na komisára Schinasa?

3. Zverejní Komisia úplný zoznam stretnutí komisára Schinasa s katarskými orgánmi alebo so 
zástupcami subjektov pod kontrolou Kataru alebo katarských občanov od začiatku jeho mandátu 
komisára pre podporu európskeho spôsobu života 1. decembra 2019?

4. Do akej miery bol komisár Schinas zapojený do vnútorného procesu prípravy návrhu Komisie na 
nariadenie o oslobodení štátnych príslušníkov Kataru a Kuvajtu od vízovej povinnosti?

5. Začne Komisia interné vyšetrovanie toho, či opatrenia komisára Schinasa v súvislosti s 
uvedeným spisom predstavujú porušenie kódexu správania komisárov?

6. Aký je súčasný stav práce Komisie na návrhu na zriadenie nezávislého etického orgánu 
spoločného pre všetky európske inštitúcie, ako bolo oznámené v poverovacom liste 
predsedníčky von der Leyenovej komisárke Věre Jourovej, podpredsedníčke pre hodnoty a 
transparentnosť, v decembri 2019?

Predložené: 2.2.2023

1 K 21. decembru 2022.
2 Pozri príspevky uverejnené na oficiálnom účte Margaritisa Schinasa na Twitteri (@MargSchinas) 27. apríla 

2022 a 19. a 20. novembra 2022.


